
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für die Bachelor-Studiengänge und 
die Master-Studiengänge im Rahmen des auslandsorien-
tierten Studienprogramms INTERNATIONAL STUDIES IN 
ENGINEERING (ISE) an der Universität Duisburg-Essen 
vom 07.07.2009 (Verkündungsblatt Jg. 7, 2009 S. 413), 
zuletzt geändert durch Ordnung vom 08.07.2014 (Ver-
kündungsblatt Jg. 12, 2014, S. 883 / Nr. 102), wird wie 
folgt geändert: 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 13 Duisburg/Essen, den 04. Mai 2015 Seite 169 Nr. 42 

Fünfte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für die Bachelor-Studiengänge 

COMPUTER ENGINEERING 

COMPUTER SCIENCE AND COMMUNICATIONS ENGINEERING 

AUTOMATION AND CONTROL ENGINEERING 

ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING 

METALLURGY AND METAL FORMING 

MECHANICAL ENGINEERING 

und die Master-Studiengänge 

COMPUTER ENGINEERING 

COMPUTER SCIENCE AND COMMUNICATIONS ENGINEERING 

AUTOMATION AND CONTROL ENGINEERING 

ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING 

MECHANICAL ENGINEERING 

METALLURGY AND METAL FORMING 

MANAGEMENT AND TECHNOLOGY OF WATER AND WASTE WATER 

COMPUTATIONAL MECHANICS 

im Rahmen des auslandsorientierten Studienprogramms 

INTERNATIONAL STUDIES IN ENGINEERING (ISE) 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 27. April 2015 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 42 Seite 170 

 

1. In der Anlage 4.3 wird im Modul „Modern Control 

Systems“ die Bezeichnung der Veranstaltung „Zu-
standsregelung“ geändert in „Mehrgrößenregelung“ 
und die Bezeichnung der Veranstaltung „Zustandsre-
gelung Praktikum“ geändert in „Mehrgrößenregelung 
Praktikum“. 
 

2. In der Anlage 4.5 wird im Modul „Systemdynamics 

and Control Technique“ die Bezeichnung der Veran-
staltung „Systemdynamics and Control Techniques 
Lab“ geändert in „Systemdynamik und Regelungs-
technik Praktikum“. 

 
 

3. Die Anlage 4.6 wird wie folgt geändert: 

a. Das Modul „Steelmaking“ wird wie folgt geändert: 

i. Die Veranstaltung „Stahlerzeugung 1“ wird um-
benannt in „Theorie der Stahlerzeugung“. 

ii. Die Veranstaltung „Stahlerzeugung 2“ wird um-
benannt in „Eisen- und Stahlerzeugung 2“. 

iii. Die Veranstaltung „Stahlerzeugung 2 Prakti- 
kum“ wird umbenannt in „Eisen- und Stahler-
zeugung 2 Praktikum“. 

b. Das Modul „Metallurgy“ wird wie folgt geändert: 

i. Die Veranstaltung „Grundlagen der Metallurgie“ 
wird umbenannt in „Metallurgie“. 

ii. Die Veranstaltung „Eisengewinnung“ wird um-
benannt in „Eisen- und Stahlerzeugung 1“. 

 

4. In der Anlage 5.1.1 wird im Modul „Theoretical Com-

puter Science“ die Veranstaltung „Theoretische Infor-
matik“ umbenannt in „Automaten und formale Spra-
chen“. 

 

5. Die Anlage 5.2 wird wie folgt geändert: 

a. Im Modul „Computer Systems“ wird die Veranstal-
tung „Echtzeitsysteme“ umbenannt in „Real-Time 
Systems“. 

b. Der Modulname „CSCW and Software Engi- 
neering“ wird umbenannt in „Global Engineering“. 

c. Im Modul “Global Engineering” wird die Veranstal-
tung „CSCW and Software Engineering“ umbe- 
nannt in „Global Engineering“ und die Veranstal-
tung „CSCW and Software Engineering Lab“ wird 
umbenannt in „Global Engineering Lab“. 

6. In der Anlage 5.3 wird im Modul „Computer Enginee-

ring for Automation“ die Veranstaltung „Echtzeitsyste-
me“ umbenannt in „Real-Time Systems“. 

 

7. In der Anlage 5.4.2 wird im Modul „Modern Control 

Systems“ die Bezeichnung der Veranstaltung „Zu-
standsregelung“ geändert in „Mehrgrößenregelung“ 
und die Bezeichnung der Veranstaltung „Zustandsre-
gelung Praktikum“ geändert in „Mehrgrößenregelung 
Praktikum“. 

 

8. In der Anlage 5.8 wird im Modul „Water Treatment“ 

die Veranstaltung „Water Treatment“ umbenannt in 
„Water Treatment 1“. 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 01.04.2015. 

 
Duisburg und Essen, den 27. April 2015 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 


